ỦY BAN NHÂN DÂN
ĐẶC KHU CÔN ĐẢO

Số:          /UBND-VHXH
V/v đồng ý cho tàu du lịch Le Jacques
Cartier được vào vùng nước Côn Đảo
neo đậu để đưa khách quốc tế lên tham

quan Khu du lịch quốc gia Côn Đảo
ngày 10/02/2026

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày        tháng       năm 2026

                    Kính gửi:
- Công ty TNHH Đại lý Hàng hải Mekong;
- Công an đặc khu Côn Đảo;
- Đồn Biên phòng Côn Đảo;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Ban Quản lý cảng Bến Đầm;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch;
- Ban Quản lý Công trình công cộng;
- Bảo tàng - Thư viện tỉnh BR-VT tại Côn Đảo;
- Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo;
- Hội Du lịch đặc khu.

Ủy ban nhân dân đặc khu Côn Đảo nhận được Công văn số 09/MKA-2026
ngày 30/01/2026 của Công ty TNHH Đại lý Hàng hải Mekong (MEKONG
AGENCY) về việc tàu du lịch Le Jacques Cartier vào vùng nước Côn Đảo neo đậu
và tổ chức đưa đón hành khách lên bờ tham quan các điểm du lịch, văn hóa - lịch sử
trên địa bàn Côn Đảo bằng tàu tender tại khu vực Bến Đầm vào ngày 10/02/2026.

Về việc này, Ủy ban nhân dân đặc khu có ý kiến như sau:
1. Đồng ý cho tàu du lịch Le Jacques Cartier, quốc tịch Pháp, Số IMO:

9852420, hô hiệu FLYQ neo đậu và tổ chức đưa đón hành khách bằng tàu tender
cập Cảng tránh trú bão tại vịnh Bến Đầm để khách quốc tế lên tham quan Khu du
lịch quốc gia Côn Đảo từ 12 giờ 00 - 19 giờ 00 ngày 10/02/2026 theo đề nghị của
Công ty TNHH Đại lý Hàng hải Mekong (gọi tắt Công ty) tại Công văn số
09/MKA-2026 ngày 30/01/2026.

Đề nghị Quý Công ty làm việc trực tiếp với các cơ quan chức năng để hoàn
thiện các thủ tục liên quan và liên hệ với các cơ quan chức năng của đặc khu để
được hỗ trợ tiếp đón tàu du lịch Le Jacques Cartier đến tham quan Côn Đảo; đồng
thời, tổ chức các hoạt động du lịch, tham quan, tắm biển phải đảm bảo an toàn
tuyệt đối cho khách du lịch; không tổ chức các hoạt động du lịch gây phản cảm,
trái với thuần phong mỹ tục người Việt Nam và bảo vệ hình ảnh du lịch Côn Đảo
trên các không gian mạng xã hội.

2. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch
Chủ trì, làm đầu mối kết nối với Công ty và các cơ quan, đơn vị liên quan

trên địa bàn đặc khu hỗ trợ Công ty tổ chức tiếp đón, hướng dẫn khách du lịch

2

tham quan Khu du lịch quốc gia Côn Đảo trong ngày 10/02/2026 theo lịch trình
của Công ty.

Phối hợp với Công ty và các đơn vị liên quan tổ chức đón và tặng quà (ấn
phẩm, bản đồ du lịch…) cho khách quốc tế từ tàu lên tham quan Côn Đảo; đồng
thời ghi hình, xây dựng clip quảng bá mạnh mẽ sự kiện đón tàu quốc tế đến Côn
Đảo trên các nền tảng trang mạng xã hội đặc khu.

Hỗ trợ cung cấp thông tin các điểm tham quan; các nhà cung ứng dịch vụ tại
địa phương uy tín, chất lượng phục vụ đoàn khi có đề nghị. Phân công lực lượng
trực cứu hộ bờ biển đầy đủ đảm bảo an toàn cho khách tắm biển.

3. Giao Phòng Kinh tế, Ban Quản lý cảng Bến Đầm tạo điều kiện cho tàu
cập Cảng tránh trú bão Bến Đầm để khách lên xuống an toàn, thuận lợi. Bố trí lực
lượng hướng dẫn tàu, xe ô tô đi lại trong khu vực đảm bảo an toàn, thông suốt.

4. Giao Ban Quản lý Công trình công cộng đặc khu tăng cường công tác vệ
sinh đường phố, các bãi tắm phục vụ khách du lịch tắm biển.

5. Đề nghị Công an đặc khu bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trên địa
bàn trong thời gian tàu khách du lịch quốc tế đến tham quan Côn Đảo ngày
10/02/2026; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng bán hàng rong, đeo bám khách du
lịch.

6. Đề nghị Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo, Bảo tàng - Thư viện tỉnh
BR-VT tại Côn Đảo, Hội Du lịch đặc khu và các đơn vị liên quan rà soát, chỉnh
trang dịch vụ, tiếp đón khách quốc tế tham quan chu đáo, thân thiện và mến khách.

7. Đề nghị Đồn Biên phòng Côn Đảo hỗ trợ, phân luồng cho tàu cập Cảng
tránh trú bão được thuận lợi, an toàn trong quá trình đưa khách lên tham quan Côn
Đảo.

8. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội theo dõi, phối hợp, đôn đốc các cơ quan,
đơn vị triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân đặc khu đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp
triển khai thực hiện./.

Đính kèm: Công văn số 09/MKA-2026 ngày 30/01/2026 của Công ty TNHH
Đại lý Hàng hải Mekong; lịch trình tham quan của Đoàn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban nhân dân Thành phố (b/c);
- Thường trực Đảng ủy đặc khu (b/c);
- Thường trực HĐND (b/c)
- Sở Du lịch Thành phố (b/c);
- Chủ tịch UBND đặc khu (b/c);
- Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu;
- Ban Chỉ huy Phòng thủ Khu vực 6;
- Văn phòng HĐND và UBND đặc khu;
- Công ty Cổ phần Vivu Journeys Việt Nam;
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T11:20:53+0700
	Đặc Khu Côn Đảo
	Võ Thị Vân<quockhanh29121977@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T11:22:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Văn Mạnh<nvmanh.condao@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T15:39:32+0700
	Hồ Chí Minh
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vthvubnd.condao@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T15:39:38+0700
	Hồ Chí Minh
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vthvubnd.condao@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T15:39:46+0700
	Hồ Chí Minh
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vthvubnd.condao@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T15:40:04+0700
	Hồ Chí Minh
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vthvubnd.condao@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!